

6. Discuss the challenges in digital preservation.

डिजिटल परिरक्षण की चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

7. Write a short note on 'Blog.'

'ब्लॉग' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. What are the functions of a Library Website ?

पुस्तकालय वेबसाइट के क्या कार्य होते हैं ?

9. What is the importance of copyright in a digital library ?

डिजिटल पुस्तकालय में कॉपीराइट का क्या महत्त्व है ?

MLIS-07

December – Examination 2020

Master of Library and Information Science Examination

Application of Information Communication Technology in Libraries

(पुस्तकालय में सूचना संचार प्रौद्योगिकी
का अनुप्रयोग)

Paper : MLIS-07

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What is full form of RDBMS ?
आर.डी.बी.एम.एस. का पूर्ण रूप क्या है ?
- (ii) Name *two* open access software.
दो ओपन ऐक्सेस सॉफ्टवेयर के नाम लिखिए।
- (iii) Define Communication Technology.
संचार प्रौद्योगिकी की परिभाषा लिखिए।
- (iv) What is the full form of RFID ?
आर.एफ.आई.डी. का पूर्ण रूप क्या है ?
- (v) What is NICNET ?
निकनेट क्या है ?
- (vi) What is 'Refreshing' ?
'रिफ्रेशिंग' क्या होता है ?
- (vii) Define Hypertext.
हाइपरटेक्स्ट को परिभाषित कीजिए।

(viii) What is Mark-up language ?

मार्कअप लैंग्वेज क्या होता है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Differentiate between Database and File system.
डाटाबेस एवं फाइल सिस्टम में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. Explain automated acquisition system.
स्वचालित अर्जन प्रणाली को समझाइए।
4. List the characteristics of library network.
पुस्तकालय नेटवर्क के अभिलक्षण बताइए।
5. What is a Consortium ? Explain.
कॉन्सोर्टियम क्या है ? समझाइए।